CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Revitalização da sinalização viária
horizontal com demarcação de vagas de
estacionamento prioritário à idosos, PCD,
dentre outros, em frente ao INSS, Rua Rui
Barbosa no Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, revitalização da sinalização viária
horizontal com demarcação de vagas de estacionamento prioritário à idosos, PCD
(pessoa com deficiência), dentre outros, em frente a Agência do Instituto Nacional da
Seguridade Social – INSS, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 2989, Jardim Gisela.

Considerando que o local destacado acima é diariamente frequentado por
muitos cidadãos e que estes acabam não encontrando vagas prioritárias destinadas
a idosos, PCDs, dentre outras para estacionar, pelo fato de que as demarcações
destas vagas prioritárias estão apagadas conforme demonstrado em imagens
anexadas, fazendo com que muitos motoristas não respeitem a referida sinalização,
sendo assim, é pertinente que o Departamento de Trânsito dê a referida atenção
para demarcação do espaço reservado.

Por fim e diante da necessidade aqui estampada, é de fundamental
importância a intervenção por parte da Administração Publica Municipal para
resguardar o direito e comodidade aos idosos, pessoas com deficiência, e demais.

SALA DAS SESSÕES, 19 de março de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 2
92

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

54
03

12
2A

4C
4D

21
C

7D
29

7F
B

C
45

35
11

9F
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

21
14

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO I:

IN
D

 2
92

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

54
03

12
2A

4C
4D

21
C

7D
29

7F
B

C
45

35
11

9F
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

21
14

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO II:

IN
D

 2
92

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

54
03

12
2A

4C
4D

21
C

7D
29

7F
B

C
45

35
11

9F
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

21
14

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 70D457EDBCF033EFFB0382A64F8B69F2 CODIGO DO DOCUMENTO: 052114
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 292/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202403201333401710952420-52114.pdf

-- FIM --